
COMUNE DI BUTERA
Libero Consorzio di Caltanissetta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 110 DEL 01/12/2022

L’anno duemilaventidue, addì uno del mese di dicembre alle ore 09:45 nella Sala delle adunanze del
comune suddetto la Giunta Comunale, si è riunita nelle persone:

Con la partecipazione del Segretario Comunale Bontà Sofia
Il SINDACO, Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i
presenti a deliberare sull'oggetto.

OGGETTO: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance in
forma monocratica. Affidamento Incarico per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2025. Approvazione
Avviso – Approvazione Modello Istanza . Atto Di Indirizzo

N. Cognome e Nome incarico Presenza

1 Zuccalà Giovanni Sindaco Presente

2 Vespa Giuseppe Assessore Presente

3 Puci Lorenzo Assessore Anziano Presente

4 Buttiglieri Giuseppe Alberto Assessore Presente

5 Vassallo Angela Assessore Presente



Premesso che la vigente normativa in materia di misurazione e valutazione della performance
delle pubbliche amministrazioni dispone l’istituzione degli Organismi Indipendenti di Valutazione;

Che, in questa sede occorre, emanare pubblico avviso di manifestazione di interesse, rivolto ai
tutti i soggetti inseriti nell’elenco nazionale dei componenti degli OIV art. 14 del D.lgs 150/2009
nella fascia 2 e 3 art. 5 e 7 Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 06.08.2020;

Che occorre determinare il compenso annuo, oltre al rimborso delle spese di viaggio, da
corrispondere all’OIV, come previsto dall’art. 39 c. 3 del Regolamento comunale giusto atto G.M.
n. 20/2020 ;

Visti gli artt. 14 e 14 bis del D.lgs. n. 150 del 27.10.2009, come modificati dal D.lgs. n. 74 del
25.05.2017, i quali contengono disposizioni relative alla corretta istituzione degli Organismi
Indipendenti di Valutazione, alla tenuta ed aggiornamento dell’elenco nazionale dei componenti degli
organismi indipendenti di valutazione, alla nomina dell’organismo indipendente di valutazione e alla
durata dell’incarico;

Visto il DPR 09.05.2016 n. 105 con cui è stato approvato il Regolamento di disciplina delle funzioni
del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni, il cui art. 6 comma 3
prevede che, i componenti dell’OIV, siano nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti
iscritti all’elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal
Dipartimento della Funzione Pubblica;

Visto il DPCM del 02.12.2016 che ha previsto l’istituzione dell’elenco nazionale dei componenti
degli organismi indipendenti della valutazione della performance indicando i requisiti e la procedura
per l’iscrizione in tale elenco, nonché le modalità di nomina e la durata dell’incarico dell’OIV;

Visto il Capo III artt. da 35 a 40 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi, sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della
Performance, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 03.03 2020 ;

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 06.08.2020;

Visto l’allegato schema di Avviso;
Visto l’allegato schema di domanda;
Visto il Decreto Sindacale n. 27/2022 di nomina responsabile PO1 e relative funzioni dirigenziali;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere::
 all’Approvazione dello schema di avviso,
 All’approvazione dello schema di domanda;
 Alla Determinazione del compenso da corrispondere all’Organismo Indipendente di Valutazione

(OIV) della performance ammontante a € 3.000,00 onnicomprensivi di ogni onere, oltre il
rimborso viaggi;

OGGETTO: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance in
forma monocratica. Affidamento Incarico per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2025. Approvazione
Avviso – Approvazione Modello Istanza . Atto Di Indirizzo



Dare mandato al Responsabile del Settore 1° a porre in essere gli adempimenti necessari relativi
alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance, mediante la
pubblicazione di apposito Avviso Pubblico finalizzato alla acquisizione dei curricula dei soggetti
interessati;

Visti:
- Il Decreto Legge n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 114/2014, che ha

trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia di misurazione e
valutazione della performance, già di competenza dell’ANAC;

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Le LL.RR. n. 30/2000 en. 48/91
- Il regolamento uffici e servizi approvato con delibera di giunta comunale n.29 del 03.03.2020;
- Visto lo statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore 1° - Affari Generali ed
Istituzionali, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine
alla regolarità contabile, del presente provvedimento espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni espresse in premessa che, qui di seguito ,si intendono ripetute e trascritte quali
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1) Approvare, l’allegato avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di “manifestazioni di interesse
per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance in forma
monocratica” che del presente atto forma parte integrante e sostanziale;

2) Approvare, l’allegato schema di domanda, che del presente atto forma parte integrante e
sostanziale.

3) Determinare il compenso massimo in €. 3.000,00 annui , onnicomprensivi di ogni nere, da
corrispondere con le modalità di cui all’art. 39 c. 3 del Regolamento comunale sull’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi, giusto atto G.M. n. 29/2020;

4) Dare atto che l’incarico all’OIV, verrà conferito con determinazione del Sindaco, con atto
motivato e previo accertamento dei requisiti e dei curricula professionali. Non si procederà,
pertanto, alla formazione di alcuna graduatoria, né all’attribuzione di punteggi;

5) Dare mandato al Responsabile del Settore PO1- Affari Generali ed Istituzionali e al
Responsabile del Settore PO2 - Servizi Finanziari, ciascuno per le proprie competenze, affinché
vengano predisposti gli atti necessari per l’espletamento della procedura amministrativa necessaria
al raggiungimento dell’obiettivo.

6) Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.lgs. n. 33/2013.

7) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, della L.R. 23.12.2000,
n. 30, stante la necessita di ottemperare in tempi brevi alla nomina dell’OIV.

8) Dichiarare il presente atto di immediata esecuzione ai sensi delle vigenti disposizioni normative.



Pareri ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Si dichiara che le norme e gli atti richiamati nella proposta, sono stati debitamente esaminati e ai
sensi del 1° comma dell'art.53 della L. 142/90 recepita dall'art. 1 lettera i della L.R. 48/91, si esprime
parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile Regolarità Tecnica
Dott. Carnazzo Giuseppa

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto quanto sopraindicato, si esprime parere
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Il responsabile Regolarità Contabile
Dott. Rocco Faluci

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione e, pertanto

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione
DATO atto che sono stati acquisiti i pareri stabiliti dall’art.53 della legge 08.06.90 n. 142 recepita
con L.R. n.48/91; espressione dei quali sono le firme apposte in calce alla proposta dei dirigenti di
settore;
RITENUTA la proposta meritevole d’approvazione;

DELIBERA

Di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare l’atto con il dispositivo di cui alla
proposta stessa che si intende integralmente trascritto.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto della superiore proposta;
RISCONTRATA l’urgenza e la necessità di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;

DELIBERA

RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Bontà Sofia

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
Zuccalà Giovanni Puci Lorenzo Bontà Sofia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione:

 E’ stata affissa a questo Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto
dall’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000.


	Estratto_testopropostagiunta



